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Geachte mevrouw Meese-van der Venne,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

U heeft ter inleiding van de vragen nog het volgende naar voren gebracht.

Vandaag vernamen wij vanuit de media dat voor veel huishoudens financiéle nood dreigt door het wegvallen van steunmaatregelen die de energierekening dempen. Eind dit jaar stopt het prijsplafond dat in het leven was geroepen om de hoge rekeningen te beperken. Wie in acute geldnood kwam, kon ook aankloppen bij het noodfonds van de overheid en energiebedrijven. Dat noodfonds is sinds begin mei gesloten, ondanks dat de gasprijs (volgens de laatste inkoopcijfers voor 2024 en 2025) relatief hoog is. Vanaf oktober, de start van het officiéle stookseizoen, kan die inkoopprijs mogelijk verder oplopen als er minder gas op de groothandelsmarkt wordt aangeboden.

Vraag 1:

Bent u op de hoogte dat energiebedrijven oproepen het noodfonds opnieuw in te voeren omdat de steun van de energiecrisis in één klap wegvalt en andere overheidsregelingen stoppen terwijl de prijzen overal hoog blijven? Zo ja, geeft de gemeente Maastricht hier gehoor aan?

Antwoord 1:

In de berichtgeving (onder meer in de Limburger van 7 augustus 2023) wordt gedoeld op het landelijk Tijdelijk Noodfonds Energie. Dat was een initiatief van Eneco, Essent, Greenchoice, Vattenfall, de Nederlandse Schuldhulproute en SchuldenlabNL. De regeling werd gefinancierd door het Rijk met co-financiering van de energiebedrijven.

Huishoudens met een inkomen tot maximaal 200% van het sociaal minimum en met een rekening voor gas, stroom en/of stadswarmte hoger dan 10 tot 13 procent van het gezamenlijk bruto-inkomen, konden tot en met 5 mei 2023 bij dit noodfonds een aanvraag indienen. Werd aan de voorwaarden voldaan dan werd er voor de duur van 6 maanden gemiddeld 150 euro per maand op de energierekening in mindering gebracht.

We weten niet of er eind dit jaar weer een vergelijkbaar landelijk noodfonds komt.

De gemeenten zelf gaat, net als alle andere gemeenten, eind 2023 weer een energietoeslag verstrekken. Het wetsvoorstel energietoeslag 2023 ligt nu bij de Tweede Kamer die er hopelijk in september over gaat beslissen. Zodra de wet is aangenomen, zal het college beleidsregels vaststellen met daarin de nadere voorwaarden. Gelet op het landelijk beschikbare budget, wordt de toeslag waarschijnlijk zo’n € 800,- per huishouden.

Het wetsvoorstel voorziet ook in een tegemoetkoming in de energiekosten voor studenten die uitwonend zijn en in aanmerking komen voor een aanvullende beurs. DUO gaat die regeling landelijk uitvoeren.

Vraag 2:

Hebben wij een vangnet voor (kwetsbare) huishoudens die door de energierekening (nog verder) in de problemen komen? Zo ja, dan roepen wij u op om hier goed over te communiceren. Zo nee, bent u bereid dit opnieuw in te voeren om financiéle nood door energiecrisis te voorkomen c.g. aan te pakken?

Antwoord 2:

Maastricht had voor het winterseizoen 2022-2023 een eigen vangnetregeling waaronder ook het Noodfonds energiekosten huishoudens. Op dit vangnet kon tot 1 juli 2023 een beroep worden gedaan. Daarnaast is er nog steeds, als laatste vangnet, de individuele bijzondere bijstand, waarop in uitzonderlijke situaties aanspraak kan worden gemaakt.

Met betrekking tot de huishoudens kan voorts worden opgemerkt dat de ontwikkelingen rondom de energiekosten de komende weken en maanden goed in de gaten worden gehouden. Waar nodig zal binnen de beschikbare financiéle kaders en middelen ondersteuning worden geboden. Mocht er een nieuwe vangnetregeling komen dan wordt daar goed over gecommuniceerd. Naast de gemeentelijke communicatiekanalen worden ook de communicatiekanalen van onze partners ingezet.

Het college gaat er verder vanuit dat het Rijk, indien de situatie daar aanleiding toe geeft, ook zelf weer haar rol pakt. Ook in de communicatie.

Verder kan er nog op worden gewezen dat door de gemeente Maastricht voortvarend wordt ingezet op onder meer verduurzaming van woningen. Dit kan niet ineens gebeuren, maar vindt stapsgewijs plaats.

Zo zijn al enige tijd Energiebespaarders van het Centrum voor Natuur- en Milieueducatie in Maastricht en Energiecoaches, vrijwilligers gecodrdineerd vanuit de woningcorporaties, actief in de wijken om achter de voordeur bespaaradvies te geven en tevens kleine energiebesparende maatregelen aan te brengen. Huurders van Maasvallei, Servatius of Woonpunt kunnen via de website van hun eigen woningcorporatie een gesprek over een energiebespaaradvies aanvragen.
De komende tijd zullen nog meer verduurzamingsmaatregelen worden geconcretiseerd.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
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Alex Meij
Wethoudgr Sociale Zaken, Gezondheid, Vastgoed, Personeel en Organisatie

PAGINA
2van 2

udSetA N[IPYLIYOS

